[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ»

КАР ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

Ш  У  Ö  М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.01.2007 г.

№ 12
	О работнике администрации городского поселения «Микунь», уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.1999 г. № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны», на основании Устава муниципального образования городского поселения «Микунь», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о работнике администрации городского поселения «Микунь», специально уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение № 1).

2. Назначить работника, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны – заведующего отделом строительства, жилищно-коммунального хозяйства и землепользования администрации городского поселения «Микунь» - Бибина Сергея Анатольевича.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации -

О.А.Цветкова

Приложение

к постановлению руководителя

администрации городского

поселения «Микунь»

от 17.01.2007 г. № 12
ПОЛОЖЕНИЕ

о работнике администрации городского поселения «Микунь», специально уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Общие положения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.1999 г. № 782 «О создании (назначении) в  организациях структурных подразделения (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны», на основании Устава муниципального образования городского поселения «Микунь» определяет порядок служебной деятельности работника администрации городского поселения «Микунь», уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и гражданской обороны (далее – работник по делам ГО и ЧС).

2. Работник по делам ГО и ЧС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, законами Республики Коми, иными нормативными правовыми актами Республики Коми, нормативными правовыми актами муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский», Уставом и другими нормативными правовыми актами муниципального образования городского поселения «Микунь» и настоящим положением.

3. Работник по делам ГО и ЧС осуществляет свою деятельность под руководством руководителя администрации городского поселения «Микунь», а так же во взаимодействии с отделом по делам ГО и ЧС  муниципального района «Усть-Вымский» и работниками организаций, находящихся на территории муниципального образования городского поселения «Микунь», уполномоченными на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

2. Основные задачи работника по делам ГО и ЧС.

1. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

3. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4. Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

5. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране из жизни и здоровья.

3. Основные функции работника по делам ГО и ЧС.

Работник по делам ГО и ЧС в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие возложенные на него функции:

1) планирует основные мероприятия городского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления первичных мер пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на год, на квартал.

2) Разрабатывает в установленном порядке и ежегодно уточняет планы гражданской обороны и защиты населения городского поселения, организует разработку и ежегодное уточнение планов гражданской обороны и защиты населения в организациях, находящихся на территории городского поселения;

3) Разрабатывает в установленном порядке и ежегодно уточняет планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера сельского поселения, организует разработку планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях, находящихся на территории городского поселения;

4) Организует проведение мероприятий по переводу гражданской обороны с мирного на военное время на территории городского поселения при введении в действие плана гражданской обороны;

5) Организует проведение мероприятий по защите населения и территорий в границах городского поселения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.

6) Оповещает аварийно – спасательные службы и организации на территории городского поселения о приведении в готовность системы гражданской обороны, угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций;
7) Организует оповещение населения, находящегося вне зоны действия территориальной централизованной системы оповещения, об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

8) Осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией на территории городского поселения об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и пожаров;

9) Организует создание в организациях, находящихся на территории городского поселения, нештатных муниципальных аварийно-спасательных служб и нештатных территориальных аварийно-спасательных формирований;

10) Ведет реестр территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных формирований организаций, находящихся на территории городского поселения;

11) Планируется применение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований для выполнения мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения;

12)  Организует в пределах своих полномочий обучение населения городского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

13) Осуществляет контроль создания, содержания, использования и восполнения в организациях на территории городского поселения резервов материально-технических ресурсов для нужд гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

14)  планирует и организует в пределах своих полномочий прием и размещение в загородной зоне городского поселения эвакуируемых организаций, населения, материальных и культурных ценностей при угрозе возникновения и возникновении крупно масштабных чрезвычайных ситуаций, угрозе нападения и нападении противника;

15)  Организует планирование и проведение мероприятий по жилищно-коммунальному, медицинскому, продовольственному, транспортному и другим видам первоочередного жизнеобеспечения населения, эвакуируемого на территорию городского поселения;

16)  Планирует и организует в пределах своих полномочий подготовку загородной зоны на территории городского поселения к приему и размещению эвакуируемых организаций, населения, материальных и культурных ценностей;

17)  Ведет учет защитных сооружений, находящихся на территории городского поселения;

18)  Планирует мероприятия, силы и средства для строительства недостающих и приведения в готовность существующих защитных сооружений, необходимых для укрытия при угрозе нападения противника населения городского поселения с учетом прибывающего по эвакуации;

19) Планирует мероприятия по радиационно-химической и биологической защите соответствующих категорий населения городского поселения;

20) Ведет учет средств индивидуальной защиты и приборов радиационно-химической разведки  в организациях, находящихся на территории городского поселения;
21)  Организует проведение первичных мер пожарной безопасности в  населенных пунктах и организациях, находящихся на территории городского поселения;

22) Планирует и организует осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в пределах границ городского поселения, охране к их жизни и здоровья;

23)  Организует в установленном порядке проведение мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории городского поселения;

24)  Планирует и организует проведение командно-штабных, специальных, объектовых, тактико-специальных учений по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения;

25)  Ведет учет проведения командно-штабных, специальных, объектовых, тактико-специальных учений по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, проводимых в организациях, находящихся на территории городского поселения;

26)  Готовит проекты нормативных правовых актов администрации городского поселения по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности на водных объектах;

27) Представляет в администрацию муниципального района «Усть-Вымский» табельные отчеты и донесения по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

4. Полномочия работника по делам ГО и ЧС

1. Запрашивает и получает в установленном порядке от организаций, находящихся на территории городского поселения, независимо от их форм собственности и подчиненности, сведения, материалы и документы, необходимые для решения вопросов относящихся к полномочиям работника по делам по ГО и ЧС;

2. Проводит в установленном порядке проверки организаций, находящихся на территории городского поселения по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3. Ежемесячно докладывает о состоянии вопросов гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций руководителю администрации городского поселения «Микунь»;

4. Ежегодно представляет в администрацию муниципального района «Усть-Вымский» письменные доклады «О состоянии гражданской обороны городского поселения», «О состоянии защиты населения и территорий городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
5.Ответственности работника по делам ГО и ЧС.

Несет дисциплинарную ответственности за некачественное и несвоевременное выполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Положением о работнике по делам ГО и  ЧС.

____________________